C A P U T I.

De Iuramento doloso. Quotuplex dolus in iuramento: & an interdum liceat dolose iurare. Recentiorum sententia exhibetur, & refellitur: vera proponitur, & propugnatur.

I. Dolum in iuramento contingere posse animadverto vel ex parte illius qui iniuste exigit iuramentum, cogitque per iniuriam respondentem iurare (de quo dolo non agimus) vel ex parte iurantis. Porro iurans multifariam iuramentum suum dolis implicare potest. Primo, cum exterius se iurare fingit, verbaque usurpat quibus iurantes sinceri uti solent; animum tamen non habet iurandi, aut se obligandi, aut exequendi promissum. De hoc doloso iuramento egimus *diff. II. cap. IV.* Secundo, cum verbis aequivocis, locutione amphibologica, aut restrictione mentali quis prurit, quibus iuramen-

tum suum involvit. De hoc solo iuramento doloso nobis in hac dissertatione sermo est.

II. Hoc in capite regulae quaedam generales statuuntur: deinde in sequentibus casus peculiare proponam, resolvamque. Sed priusquam sensa nostra promamus, recentiorum opiniones paucis indicabimus.

III. Auctores qui defendebant licitas restrictiones pure mentales, defendebant quoque licitum esse easdem iuramento confirmare; nullamque maiorem pro iuramento quam pro restrictione mentis requirebant causam. Et quia res credibilis non videtur, placet propriis Auctorum verbis sententiam ipsorum referre. *Et ex his colliges cum Trullench. quamdam regulam notatu dignam. Quotiescumque licitum est uti oratione ambigua, vel tacita restrictione; licitum etiam est uti iuramento, si necessitas, vel notabilis causa id postulet, aut utilitas corporis, aut honoris, aut rerum familiarium, vel si intercedat ini-*

sa interrogatio facta illi qui amphibologice loquitur. Ira Antonius a Spiritu sancto tract. v. de iur. disp. i. sect. 9. num. 52. pag. 142. Item Lessius Lib. I. cap. xlii. dub. 9. num. 48. Castropalaus disp. i. de iurament. punit. 7. num. 6. vers. *Domique*. Tralenchus Lib. II. Decal. cap. 1. dub. 15. Malierus Malleatione 2. practica 13. Diana II. P. tract. vi. resol. 30. & plures alii.

IV. Ex his collige quam periculosa res sit sequi opiniones faventes libertati. Sententia propugnans restrictiones mentales, communis satis erat ante Innocentium XI. eademque docebat, prefatas damnatas restrictiones iuramento firmari posse. Restrictiones illae damnatae fuerunt mendacia, & consequenter apposta iuramenta ut periuria. Sententia ergo satis communis olim erat penes etiam graves Theologos, quae licita aliquando esse periuria docebat, seu quae putabat non esse periuria quae periuria esse Ecclesia declaravit. Ut enim omnis equivocatio tollatur, nemo Catholicorum docuit, periurium esse aliquando licitum. Sed plerumque existimant, quaedam mendacia non esse mendacia, & quaedam periuria non esse periuria. Venia tamen digni sunt Theologi illi qui ante damnatas propositiones restrictiones iuratas propugnantur.

V. Ceteri Theologi iuniores, qui scripserunt post damnatas propositiones, in iuramentorum usu cautiores paululum sunt. Graviores namque causas pro iuramenti quam pro restrictionis, sive amphibolice usu exposcunt. Nec isti tamen ideo negant frequentem usum iuramenti amphibologici, quod putent esse periurium, sed ob defectum iudicii, seu necessitatis. Absolute enim statuunt, quod, quoties restrictiones mentales externae sunt licitae, toties iurari possit absque periurio: quia, inquit, iuramentum sequitur naturam actus cui apponitur. Quare, si restrictio externa vera sit, verum quoque erit appositum iuramentum: quamvis ex conditione peculiari ipsius iuramenti aliqua maior necessitas requiratur ad illius prolationem quam ad solam amphibologicam locutionem. Aliqua hic regulas indicabimus: deinde in casuum resolutione propius ad praxim, quoad fieri poterit, accedemus.

VI. Quemadmodum reiecit restrictiones, seu amphibologicas locutiones recentiorum plurimum, tamquam restrictiones pure mentales, & mendacia ita potiori iure illorum iuramenta, quibus prefatas restrictiones confirmant, tanquam periuria gravissima improbamus,

& profus damnamus. Quid quod aliqui vel ipsorum qui amphibologias defendunt, fatentur, eas, non semper saltem, posse iuramento firmari: eo quia, licet probabilis notitia satis sit ad simplicem affirmationem, ad iuramentum tamen certitudo necessaria est? Sic inquit vel ipse Cardenas in sua Crisi diff. xix. cap. iv. num. 54. *Ad simplicem affirmationem sufficit probabilitas facti, ad iuramentum vero requiritur certitudo.* Ex revera cum iuramentum sacrosanctum sit penes omnes nationes, & cum periurium gravissimam malitiam contineat, omnis ratio vetat non solum usum iuramenti, nisi & veritas, & necessitas concurrant; verum etiam ne illud verbis profanemus quae nullum intelligibilem sensum praferant. Idcirco aliam subiticio regulam.

VII. Patres omnes absolute damnant omnia iuramenta dolosa, seu verbis fallacibus, & æquivocis prolata. Pauca referam Sanctorum testimonia. D. Augustinus episc. cxxv. edit. Lov. ad Alipium. *Illud sane certissime dici non ambigo, non secundum verba iurantis, sed secundum expectationem eius cui iuratur, quam novit ille qui iurat, fidem iurationis impleri. . . . Unde periuri sunt qui, servatis verbis, expectationem eorum quibus iuratum est, deceperunt.* Item episc. cxxvi. *Expectationem eorum quibus iuratur, quisquis deceperit, non potest esse non periurus.*

VIII. S. Isidorus Lib. II. Sent. cap. xxxi. *Quaecumque arte verborum quisquis iuret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita accipit, sicut ille cui iuratur, intelligit. Dupliciter autem reus fit qui & Dei nomen in vanum assumit, & proximum dolo capit.*